平成 29年度　第 8回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 30 年 1 月 10 日（水） 10:00〜12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、（市民協働推進課）、大関（社協）、森川（包括）、是枝（コンサルタント）、野近（甲子園

大学）、久保田、北口、大崎、松岡、中谷、和田、上木、竹谷、小畠、山口、藤崎、前田、山下、
　　　　志村、川島、大北、新藤、林、山脇、喜多方、梅山、生嶋、阪本、宮根
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者 29 名）

１）会長挨拶、外部報告

 おはようございます。今年もどうぞよろしくお願いします。 3 月にはわいわいフェスティバル、今週
末にはニューイヤーコンサートもあります。話題、いろいろありますのでよろしくお願いいたします。

2）甲子園大学　公開講座について

 今年度も甲子園大学の公開講座を実施することになりました。期間は 2/20（火）〜 3/15（木）で 27
講座開催します。公開講座は宝塚市、宝塚市教育委員会、宝塚 NPO センターの後援を頂いています。

3）安心安全部会

 一斉下校・・・ 12 月は特に問題ありませんでした。 1 月の一斉下校は 1/16 （火）です。
 わいわいフェスティバル・・・ 3/3（土） 9:30 受付開始。 10:00開会。 10:15〜ミニ運動会、今

回は学年ごとに 3 つのグループに分けます。様子を見ながらハンデをつけてゲームを進めたいと思い
ます。 11:15〜マジシャン「亜空亜 SHIN 」ステージショー。宝塚在住のマジシャンの方です。
11:45〜昼食。 12:30〜紙飛行機作り。 JALの紙飛行機教室はホームページから申し込み済み。返事
は 2 月初旬。 13:45終了予定。

4）環境保全部会＆その他諸事項報告

 創造会議・ネットワーク会議第 3 回あります。
　　　　　日時： 2/25(日 ) 9:30 〜11:30

　　　　　場所：ウエル西山
 地域ごとのまちづくり計画（再掲）・・・前回計画の進捗状況ごらんください。平成 17 年 3 月に策

定した「西山まちづくり計画」の見直し。 29 年度、 30 年度の 2 年度をかけて作成したいです。
（もしかしたら 31 年度にかかるかも）。委員募集はいかがしましょうか。運営委員会、創造会議委
員（＝学校園安全委員会）、西山小学校、西山幼稚園、野上幼稚園の PTAの方、野上児童館関係者、
NPO関係者、中学生、高校生、大学生、民生委員、補導委員、老人会、サークル活動をしている人、放
課後遊ぼう会、宝塚ゴルフ倶楽部、聖心女子学院、聖天さん、宝塚神社、宝塚病院なども声をかけたい
です。お店へのアンケートやワークショップも考えたいです。地域で活動されている方々にも参加して
ほしいです。まち歩きもしたいです。若い人参加のために例えば 20’S クラブ（「トゥエンティズク
ラブ」四捨五入して 20 歳の人を募集して、独自にまちのことを考えていただく）の募集はどうでし
ょうか。

 まち協代表者会議・・・ 1/13 （水） 14:00〜　。久保田会長出席予定。
 中川智子市長とのテーブルトーク・・・今年度、ゆずりはコミュニティ（逆瀬台小学校区域）と一緒に

実施することが決まりました。 2/10 （土） 10:00〜11:30　於ウエル西山。よろしければご参加

ください。
 FM 宝塚・・・部会ごとの取り組み報告依頼あり。健康推進部会の遊歩野会などの報告はいかがでしょ

うか。ぜひお願いいたします。
 環境保全部会・・・第 1 木曜日午前中、逆瀬川の自然を守る会の清掃活動、あります。

5）健康推進部

 遊歩野会・・本年度より、雨天時の翌日延期実施はしません。
　　　　第 173 回　 1/11（木）　初詣　新年尼崎七福神巡り
　　　　　　　　　　　　　　　　 JR 尼崎〜阪神尼崎〜商店街〜戎神社〜常楽寺〜本興寺〜大覚寺
　　　　　　　　　　　　　　　　　〜長遠寺〜基布禰神社〜尼崎城址〜阪神尼崎
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 8km　寒さ対策をお願いします。
　　　　第 174 回　 2/9 （金）　高槻市　城下町散策
　　　　　　　　　　　　　　　　　高槻市駅〜本行寺〜城址公園〜高山右近像〜しろあと歴史館〜市駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 4km　もうすぐ春です。ゆっくりのんびり歩きましょう。

▼ スポーツクラブ２１西山
 グラウンドゴルフ・・ 12/2（土）参加 14 名。 12/23 （土・祝）参加 14 名。 1/6 （土）初打ち参

加 16 名。次回 1/27（土）予定。
 ニュースポーツ（スローイングビンゴ）・・ 12/16 （土）参加 8名。次回 1/20（土）予定。 2/18

（日）に開催されるスローイングビンゴ大会に際して、強化練習を開始 1/28（日）、 2/4 （日）、
2/11（日）。

 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・ 12/11 （月）参加 10 名。（ 1 月、 2 月はお休み。）
 市内小学校クラブ活動支援・・・西山小 1/24（水） 2/7 （水）、山手台小 1/31（水）予定。

6）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 1/10,17,24, 。 9:50 〜の 1時間と 11:00〜の 1時間。 12/27

（水）終了後、懇親会。女性ばかり 23 名参加、最高齢が 89 歳の方でした。
 「ドリーム西山」・・ 1/24 （水） 13:00〜
 にしやま倶楽部・・

　　　　　 1/18 （木） 13:30〜15:00「新春座談会」
　　　　　　　　　　　　参加費　 200円　申し込み不要
　　　　　 2/15 （木） 13:30〜15:00「ネックレス作り」
　　　　　　　　　　　　参加費　 1700 円　 2/1（木）申し込み締め切り。

 ニューイヤーコンサート・・・ 1/14 （日）開演13:30

7）広報部

 広報紙 106号、 2/15 付けで発行予定。わいわいフェスティバル中心。 3面は「地域ごとのまちづく
り計画」。

8）校長先生

 1/16 （火）地震を想定した避難訓練を幼稚園と合同で実施。
 1/17 （水）防災集会、防災給食。防災給食は宝塚市内全ての学校で行われます。災害時の炊き出し

の献立を体験し、おにぎりづくりの実践をします。
 1/12 （金）オープンスクール、カルタ・百人一首大会

 1/26 （金）10:35〜11:20「人権学習会」・・・「人権落語」講師：林家染左さん
 1/27 （土）ふれあいたこあげ大会・・・市役所河川敷にて
 1/28 （日）熱海MOA美術館・・西山小の子どもたちが自主的に夏休みの作品、絵画と書写を提出

しており、全国で 6校の文部科学大臣奨励賞に選ばれましたので授賞式に出席してきます。
 1/19 （金）〜 1/23 （火）宝塚市特別支援教育研究会ふれあい作品展。西公民館にて。
 1/13 （土）〜 1/17 （水） TAKARAっ子造形作品展。東公民館にて。

9）園長先生

 幼稚園は今日が始業式でした。
 冬休みの間も預かり保育がありまして毎日子どもたちが来てにぎやかに過ごしました。
 1/16 （火）地震を想定した避難訓練を小学校と合同で実施。
 1/17 （水）震災を経験した職員のお話を聞いて命の大切さ、災害が起こった時に助け合うことの大

切さを確認したい。
 2 月に生活発表会。発表に向けて練習中。
 3 月にアンニョン・クレヨンが来てくれます。
 ホースセラピーも実施に向けて本日打ち合わせ予定。

10 ） P.T.A.学校

 12/15（金）オープンスクール、屋台村・・・一人一役でカードチェック
 挨拶運動がはじまっています・・・一人一役の保護者に挨拶運動を実施してもらっています。
 1/12 （金）オープンスクール、カルタ・百人一首大会・・・一人一役でカードチェック
 1/26 （金） 10:35〜11:20「人権学習会」・・・視聴覚室にて「人権落語」講師：林家染左さん
 来年度の事務局役員・・・すでに決定しています。 12 月のたこあげ大会にも参加していただきまし

た。

11 ）宝南自治会

 12/17（日） 13:00〜第一小学校にて市長とのテーブルトーク・・・約 30 名参加。西山は 2/10

（土） 10:00〜11:30

 12/22（金）野上の家クリスマス会
 1/7（日）出初式・・・末広体育館にて
 宝会館管理人の方が体調不良のため、 12 月末で管理人を交代することになりました。後任が未定の

ため 1 月からは宝会館運営委員長が暫定的に鍵の開け閉め、掃除を実施しています。後任をお願いで
きる方がおられたらお知らせください。

 2/5（月） 13:30〜16:00宝会館にて・・・久保田会長からの紹介で柏原市社会福祉協議会から宝南
自治会で実施している災害時安否確認の登録について、状況を聞かせて欲しいと依頼があり、お受けし
ました。

 4/29 （日）総会
 4/7（土）新旧組長引き継ぎ
 3/24 （土）班長会議
 1/13 （土） 19:30〜ブラタモリ宝塚編放送されます。

12 ）千種ヶ丘自治会

 2/14 （水）第 3 回トークサロン 13:30〜・・・第 1 部マリンバの演奏。第 2 部特殊詐欺について。

 1/14 （日）定例役員会

 4/29 （日）総会（予定）
 来年度は役員改選、 1 月頃から候補者の推薦をしていただく予定。規約では 24 名。 15 名程度は確

保したい。

 宝塚ゴルフクラブ東側の桜並木・・・ 60 本程度。ソメイヨシノの寿命が 60 年程度でそろそろ限
界に近い木が何本かある。市にお願いして伐採の必要があるのが 2 本、大きな枝が枯れていて剪定の
必要があるのが 5 本。 2 月に作業予定。伐採後は自治会で苗木を用意して 3 月に小学生に植樹しても
らう企画を考え中。

13 ）千種自治会

 12/9 （土）班長会議・・・名簿作成のための各戸調査を依頼。 1 つの班を除いて提出済み。督促を
してみようと思っています。

 12/15（金）自治会役員の忘年会を開催
 12/24（日）子供会のクリスマス会・・・ 3人しか集まらなかったので中止になりました。
 歳末防犯パトロール・・・ 12/28（木）、 29 （金） 18:00〜
 市長とのテーブルトークについて・・・前回（ 10 年ほど前）のテーブルトークで宝塚市のハーフマ

ラソンのスタート位置を河川敷にすれば警察、ボランティアの動員も減らせるのではないかと意見しま
したが何も変わらない。どうなっているのかと言いたい。

14 ）宝梅自治会

 12/17（日）定例会 10:00〜・・・定例会終了後、宝梅公園にて防災訓練実施予定。
 1/1（月）毎年恒例の聖天寺・・・除夜の鐘を並んで突き、初詣に行って甘酒をいただきました。地域

の絆づくりの拠点になっていると感じました。
 1/15 （月）どんど焼き・・・聖天寺境内にて。灰を持って帰って無病息災に。
 3/4（日）行者山登山と親睦会・・・ 9:30 〜行者山へファミリー登山。 2時間程度のコース。去

年は 150名程度参加。小学生以上の参加をお願いしています。親睦会は聖天寺で焼き芋、ぜんざい、
おでん、ジュース、お酒、缶ビールなどを用意します。ビンゴゲームで賞品もあります。

 宝梅クラブ　・・・ 11/21（火）宝塚ホテルにて老人福祉大会にコーラス部が出演。 12 月逆瀬川の
デイサービスにて歌いおさめ。好評でした。男性部員募集中です。

15 ）逆瀬川ハイツ

 12/17（日）防災訓練
 規約の見直し・・・役員の選任方法の見直し。総会で決をとり来年度から実施したい。

16）逆瀬川団地

 ラジオ体操・・・ 1/9（火）現在　述べ　 2,541日　参加人数　 43,131 名。
 12/24（日）・・・もちつき大会。約 70 名参加。花壇で育てた芋をいれた芋もちが好評でした。
 12/28（木）〜 12/31（日）歳末パトロール 20:00〜

17 ）コモンステージ逆瀬川

 ゴミの収集業者から収集がしにくいと連絡あり・・・ 11 箇所に設置しているのゴミ箱の蓋が開けて

も下がってくる。油圧スプリングの交換が必要。 11 個変えるのに 33 万円かかる。総会で承認を得
て実施予定。

18）社会福祉協議会

 赤い羽根の共同募金・・・公募配分活動団体募集させていただきます。地域福祉を進める安心安全なま
ちづくりのための新規活動の立ち上げや先駆的活動に対して配分させていただく事業です。 2/16

（金）申し込み締め切りです。
 1/29 （月） 13:30〜福祉センターにて ふれあいサロン交流会・・・宝塚市内ふれあいサロンが 140

箇所くらいあり、年 1 回交流会を実施しています。今年度は映像によるサロンの活動紹介を 3団体に
実施してもらいます。

 2/6（火） 13:30〜15:30西公民館にて「災害時要援護者の支援制度を知る」「その取り組みを実際
に地域でされている方の実践報告」・・・宝塚市のサービスの一つとして、一人暮らしの高齢者が安心
して生活できるように緊急通報システムを実施しています。その協力委員の方向けに講座を一般の方に
も。

 11/26（日）に聖隷ディサービス「結い」でのネットワーク会議のまとめを配布させていただきまし
た。地域にこんな場所があったらいいなのご意見、高齢者と子どものふれあいの場、誰でも立ち寄れる
場、など継続して具体的になるように一緒に考えていきたいと思っています。

19）地域包括支援センター

 2/14 （水）西山小学校にて認知症キッズサポーター養成講座・・・ 4 年生 96 名に。

20 ）協働推進課

 2/3（土） 13:30〜「宝塚市協働の指針及びマニュアルについて」・・・中央公民館にて。講師：近
畿大学総合社会学部　教授　久　隆浩さん。

 3/3（土）わいわいフェスティバルには若手職員が 2 名参加させていただきます。よろしくお願い
します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）